

Risposte a richieste di chiarimenti

Domanda: le caratteristiche tecniche presenti nell'allegato 1 sono da considerarsi "caratteristiche minime" così come riportato nell'art. 1 (oggetto dell'appalto) dell'allegato 6 "capitolato speciale d'appalto"?

Risposta: Sì le caratteristiche tecniche di cui all'allegato 1 sono da considerarsi "caratteristiche minime"

Domanda: per quanto riguarda i requisiti di capacità economica e finanziaria, al punto b) (fatturato specifico) si legge che il fatturato specifico deve essere realizzato per le forniture della stessa tipologia di cui è gara. Per "stessa tipologia" si intende quanto riportato in tabella 1 art. 3 del disciplinare di gara a pag. 6 ossia: "Strumenti per sala operatoria - CPV 33162000-5"? In altre parole e a mero titolo di esempio, la fornitura di tavoli operatori rientra fra le "forniture della stessa tipologia"?

Risposta: si trattandosi di forniture rientranti nello stesso CPV

Domanda : si deve rappresentare che dall'analisi del Disciplinare/capitolato speciale di appalto non risulta presente alcuna clausola avente ad oggetto la revisione del prezzo.

Lart.29 del D.L.4/2022 prevede al comma 1 che:

"1. Fino al 31 dicembre 2023 () si applicano le seguenti disposizioni:

a) e' obbligatorio l'inserimento, nei documenti di gara iniziali, delle clausole di revisione dei prezzi previste dall'articolo 106, comma 1, lettera a), primo periodo, del codice dei contratti pubblici , di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , fermo restando quanto previsto dal secondo e dal terzo periodo della medesima lettera a).

Si chiede se relativamente alla procedura in oggetto l'amministrazione intenda, conformemente a quanto previsto dal legislatore, riconoscere in corso di esecuzione del contratto una revisione del prezzo a favore dell'appaltatore in sussistenza dei presupposti necessari e, in caso affermativo, l'inserimento di predetta clausola nel documento contrattuale

Risposta: non è stata prevista la clausola di revisione dei prezzi non essendo un contratto di somministrazione.

Domanda: in merito alla documentazione tecnica richiesta al punto 16. CONTENUTO DELLA BUSTA B - OFFERTA TECNICA del disciplinare di gara e nello specifico alla presentazione di Copia dei manuali d'uso e di manutenzione chiediamo che, qualora fossero in lingua straniera, siano accompagnati da traduzione semplice in lingua italiana: la presentazione di traduzione giurata in lingua italiana, così come richiesto a pag. 19 del Disciplinare di gara, comporterebbe un eccessivo aggravio economico a carico degli operatori economici.

Risposta: la copia dei manuali d'uso e di manutenzione qualora fossero in lingua straniera devono essere accompagnati da traduzione giurata così come previsto dalla disciplina di gara (lex specialis della procedura)

Domanda: nell'art. 16 a pag. 19 del disciplinare di gara, si richiede una dichiarazione di impegno ad assicurare la disponibilità di tutti i ricambi, accessori e consumabili nonché del servizio di assistenza tecnica per non meno di otto anni dalla data di colludo. Si chiede se tale dichiarazione può essere fatta dalla sede italiana della ditta produttrice.

Risposta: la dichiarazione deve essere resa dal partecipante alla procedura di gara. a comprova di tale dichiarazione può essere allegata anche la dichiarazione resa dalla sede italiana della ditta produttrice.